Sed Aduocatus sciat defendere suum clientem, ut in praecedenti cap. dixi, ex præpostoratione ordinis circa accusationem, & inquisitionem, ut non possit sequi poena ordinaria delicti, quod multo magis erit dicendum sine aliquo processu præcedente, prout est considerat Moder. Rom. in q. 81. nu. 75.

Confessio impugnata per partem, quando afficiat confitentem.

S V M M A R I V M .

- 1 Confessio, ut afficiat confitentem, requiritur, ut fuerit per partem acceptata.
- 2 Confessio potest acceptari per iudicem nomine fisci, & sola presentia iudicis sufficeret.
- 3 Confessio impugnata per fisum, & accusatorem, non nocet confitenti.

C A P . XXV.

- 1 VT confessio afficiat confitentem, requiritur, q per fisum, vel accusatorem acceptetur. Bero. in c. at si clerici, nu. 144. extra de iudic. & ibi Dec. nu. 141. Foller. in pract. crim. in verb. & si confitebuntur nu. 49. Brun. a Sole in conf. vnic. crim. nu. 261. & seqq. vbi ampliat, etiam si confessio fuerit dissimulata, ex in suo compend. vers. confessio ad hoc, ut inducat plenam probationem, & ibi testatur de communi. Hinc est, quod procuratores fiscales assistentes examinibus Reorum, habita confessione, statim, vel saltem in fine examinis expresse declarant, & acceptant dictam confessionem, & omnia alia facientia in favore fisci.
- 2 Sed potest etiam acceptari per iudicem nomine fisci, & accusatoris absentis. Bero. in d. c. at si clerici, nu. 144. Foller. d. nu. 49. Cyril. in sum. crim. rubr. 16. de confess. p. 2. n. 3. Malcar. concl. 348. nu. 41. & 45. vbi firmat, non sufficere solam presentiam iudicis, nisi et ipsam acceptet, prout presumitur acceptasse, quando fuit eorum eo in figura iudicij facta, & ob id etiam iudex in fine examinis solet apponere illam clausulam, acceptatis, &c. examen dimisit, &c. & quod requiratur acceptatio Alex. Stiat. in pract. iudic. c. 19. nu. 79. Brun. a Sole in d. compend. vers. confessio non acceptata. fol. 46. in fine.
- 3 Si vero non fuerit acceptata, sed impugnata sine dubio non noceret confitenti ex traditis per Bero. 252. Crauet. de antiqu. t. p. 1. sect. viii de verbis enunciatiis, an probent nu. 52. Gabr. lib. 1. concl. 4. nu. 28. tit. de confess. Moder. Rom. cons. 44. nu. 14. qui loquuntur in productione iurium, quae deinde per partem impugnantur, ut ex ipsa productione non oriatur confessio contra producentem, ut post Bal. in l. cum precium. C. de liberal. caus. & Paul. Merend. in consil.

91. n. 65. to. 2. crim. Baiard. in q. 65. nu. 6. in fine firmat in terminis, confessionem per aduersarium impugnatam confitenti minimè nocere. Gram. vot. 16. nu. 10. & faciunt scripta per Granut. Theorem. 20. num. 23. cum sit regula satis trita, vt nemo possit niti ex actu impugnato. Ant. Gabr. concl. 1. per tot. li. 6. tit. de reg. iur. Surd. cons. 50. per tot. volum. 1. Grat. consil. 101. num. 3. vol. 1.

Confessio facta coram iudice incompetenti, an afficiat confitentem.

S V M M A R I V M .

- 1 Confessio facta coram iudice incompetenti ex defectu iurisdictionis non nocet confitenti, etiam si iurisdiction posset coram eo prorogari.
- 2 Confessio facta coram duobus iudicibus, ex tribus deputatis, non valet si fuerit ipsis simpliciter causa commissa, seclusus si cum clausula, & si non omnes, &c.
- 3 Confessio facta coram iudice incompetenti facit indicium ad torturam coram iudice competenti.
- 4 Clericus confitens delictum coram iudice seculari potest condemnari coram iudice Ecclesiastico, etiam si clericus fuerit ex prima tantum tonsura.
- 5 Clericus non potest in praetudicium iudicis Ecclesiastici prorogare iurisdictionem coram iudice laico, etiam si diceret se esse laicum.
- 6 Confessio facta per clericum coram iudice laico inducit presumptionem administrativam, ex quo potest index Ecclesiasticus coram iudice laico facilis condemnari, & tenetur se expurgare ab infamia resultante ex dicta confessione.
- 7 Confessio clericis facta coram iudice seculari non est nulla ipso iure, sed ope exceptionis.
- 8 Confessio clericis facta coram iudice laico an faciat indicium ad torturam coram iudice ecclesiastico, referuntur hic opiniones hinc inde. Et Author conatur illas concordare.
- 9 Confessio facta coram iudice incompetenti, si reuocetur, etiam non docto de errore, an faciat indicium ad torturam.
- 10 Confessio facta coram iudice incompetenti, si fuerit mala, & simplex, & alijs indicis non corroborata, an faciat indicium ad torturam.

C A P . XXVI.

- 1 Regula pro reo est, ut ista confessio coram iudice incompetenti facta non afficiat eundem confitentem, ob defectum iurisdictionis, qui non sanatur per spontaneam confessionem, c. at si clerici, extra de iudic. vbi communiter Doct. & præcipue Butr. nu. 2. Abb. nu. 5. Felin. nu. 2. Dec. nu. 16. Bero. nu. 24. Claud. Battand. reg. crim. 54. n. 1. Boss. tit. de confess. nu. 47. Clar. q. 55. vers. præterea etiam, vbi de communi. Malcar. concl. 252. nu. 1. Cartar. de exec. sent. c. fi. numer. 208. vbi de veriori, & communi opinione. Handed. conf. 66. num. 5. vol. 1. etiam si fuerit plures ratificata, & repetita. Bald. in d. c. at si clerici, num. 1. Boss. tit. de confess. nu. 48. Moder. Rom. q. 81. nu. 289. Mars. sing. 274. & sing. 320. in fi. Villagut. in pract. cri. min. lib. 7. tit. de confess. c. 1. concl. 8. vbi firmat idem esse si emanauerit coram iudice non sedente pro tribunal.

Quod admittunt, etiam si emanauerit coram iudice

Defens. XXXII. Circa Confessionem Rei. 161

dice incompetenti, cuius iurisdictio possit prorogari, cum in criminalibus non prorogetur iurisdictio: de quo vide eundem Modern. Roman. d. quæst. 81. num. 290. & sequent.

Et etiam si fuerit incompetens Iudex non solum ratione personæ, sed etiam ratione causæ, Boss. tit. de confess. n. 50. Hinc infertur, quod si quis fateatur commisso homicidium coram iudice layco, & aliis Iudicibus, qui non habent nisi modicam iurisdictionem, & remitteretur iste delinquens ad iudicem suum ordinarii, non poterit ab illo condemnari, vigore dictæ confessionis Doct. in l. Magistratibus de iurisdictione omn. iud. Bald. in dict. c. at si clerici n. 4. Modern. Roman. d. q. 81. n. 203. & seqq. & ideo si reus fateretur commisso homicidium coram iudice de fabellis, vel coram iudice Turris nonæ, quorum iurisdiction non extenditur ad tam graue delictum, si talis confessio reproduceretur coram A. C. sive Gubernatore Vrbis non possit sequi condemnatio nisi perseverauerit in d. confessione coram A. C. vel Gubernat. ipse reus. Quod est notandum.

3. Idemque erit in confessione facta coram duobus extribus Iudicibus, vt non valeat, quando causa fuerit eis delegata simpliciter, & sine clausula; Et si non omnes, &c. Marfil. Sing. 309. & Sing. 329. Foller. in verb. & si confitebuntur n. 6. Gabr. concl. l. num. 6. tit. de confess.

3. Sed tantum faciat indicium ad torquendum, Rom. conf. 8. n. 2. vbi de communis, Iulius Clarus q. 21. nu. 23. vbi etiam de communis, Mascard. concl. 351. n. 7. in fine de probat. Hyer. Hylpan. in tract. commun. contra commun. q. 18. vbi refert Doct. pro utraque opinione, vt faciat indicium ad torturam sed de veriori opinione, concludit in partem negatiuam, vt nec etiam faciat indicium ad torturam.

4. Si vero Clericus fateatur delictum coram iudice sæculari, talis confessio non sufficit ad condemnandum coram iudice ecclesiastico, tex. in d. c. at si Clerici de iudic. vbi communiter Doct. & præcipue Bald. nu. 2. Butr. n. 3. & 28. Abb. n. 2. Villalob. co. n. opin. lit. C. n. 142. vbi de communis, & procedit, etiam si sponte talis confessio facta fuerit, vt sibi non noceat ad condemnandum, Host. in d. c. at si Clerici n. 1. in fin. Butr. n. 21. Imol. n. 9. vbi de communis Abb. n. 18. vbi de communis, Fœlin. num. 5. Decian. n. 145. Aufrer. ad Capell. Tholos. q. 426. n. 2. qui omnes reprobant Innoc. in c. per inquisitorem. n. 2. de elect. contrarium tenentem, & declarat, vt eius opinio procedat quoad indicandam purgationem ratione infamiae resultantis ex dicta confessione, vt est etiam videre per Modern. Roman. in q. 81. n. 295. Et procedit etiam in clericis primæ tonsuræ, Boss. tit. de confess. n. 51. ¶ Et in confessione emanata coram iudice ecclesiastico incompetenti, vt non possit clericus in præiudicium sui Ordinarij prorogare iurisdictionem in alterum, Bero. in d. c. at si clerici num. 42. vbi subdit quod facit solumento, do isto casu aliqualem præsumptionem, Boss. tit. de confess. num. 49. & etiam si Clericus dicat coram Iudice layco, esse laycum, Foller. in verb. & si confitebuntur q. 122. Boss. tit. de confess. n. 51. Lanfranc. in c. quoniam contra in ver. confess. n. 14. de probat. Farinac. q. 8. n. 11. & q. 81. n. 200.

6. Sed talis confessio clerici coram iudice layco solum operatur præsumptionem cumulatiuam, seu ad-

Tomus Secundus.

miniculatiuam, ex qua facilius deueniri possit ad condemnationem, Doct. in d. c. at si clerici; & præcipue Io. And. n. 2. Bellam. n. 1. Butr. n. 28. Abb. numero decimo quarto, de indic. Et ex confessione emanata coram iudice Ecclesiastico incompetenti, clericus debet se expurgare ex infamia resultante ex dicta confessione contra eum Doct. Adducti per d. Modern. Roman. in q. 81. n. 302.

7. Et talis confessio facta coram iudice incompetenti non est nulla ipso iure, sed ope exceptionis, secundum communem opinionem attestatam per Bot. tit. de confess. num. 52. sequen. vbi infert ad confessionem clerici factam coram iudice layco, reprobato, Bald. contrarium tenente, prout etiam contrarium tenet. Aret. in dict. c. at si clerici in summ.

8. Sed dubium est, & valde controvèrtitur inter Doctores; an confessio clerici emanata coram iudice layco, & reproducta coram iudice ecclesiastico faciat indicium ad torturam, & Innoc. in c. per inquisitionem n. 2. extra de elect. tenet partem affirmatiuam, quod sufficiat, quem multi sequuntur, & præcipue Imol. ibi n. 6 vbi de communis, Abb. n. 13. Zabarel. n. 7. Clar. q. 21. verl. hanc tamen conclusionem, vbi relatis contrarijs, testatur pro hac parte affirmatiua de magis communis M. scard. concl. 348. nu. 4. vbi de communis, concl. 497. nu. 6. & seqq. de probation. Decian. lib. 4. c. 9. nu. 64. vbi etiam de communis qui omnes alios concordantes allegant quia substituuntur uti confessio extra judicialis, & ob id grauet reum ad torturam Villagut. in pract. crim. libro septimo, tit. de confess. conclus. octaua.

Contrariam autem opinionem, vt Clericus ex tali confessione emanata coram iudice layco non possit torqueri, Butr. in d. c. at si clerici nu. 28. vbi confutata contraria, Fœlin. n. 5. vbi etiam ad contraria respondet, Bero. n. 38. n. 124. 128. & seq. vbi etiam in contrarijs respondet, Mantic. n. 25. & seq. vbi etiam reprobatis contrarijs, dicit in puncto juris hanc opinionem esse veriorem, quam sequuntur Blanc. de indic. nu. 214. & seqq. Foller. in verb. & si confitebuntur n. 1. vbi de communis eadem opinionem tuerit Villagut. in practica criminali lib. 7. titul. de confess. c. 1. concl. 9. per totam latè etiam Aufrer. ad Capell. Tholos. q. 5. 26. qui alios allegat & respondit obiectioni de cōfessione extra judiciali, quare illa non sufficiat ad torturam pract. sufficit ipsa confessio extra judicialis.

Quæ opiniones videntur posse reduci ad concordiam, vt si confessio emanauerit extra judicialiter coram iudice sæculari, & non in figura iudicij, tunc grauet clericum confitentem ad torturam in vim extra judicialis confessionis, dummodo fuerit probata per duos testes, Bero. in dict. capitulo at si clerici numero 125. extra de indic. Blanc. de indicis numero 212. Franc. Caffon. in pract. de torment. capitulo 18. numero 11. in fin. Mascard. de probation. conclus. 348. numero 26. conclus. 351. numero septimo, conclus. 358. numero vigesimo sexto, & quadragesimo sexto, Idemque erit si emanauerit judicialiter coram iudice layco sponte, secus si per torturam, quia nullo modo tunc facit indicium ad torturam coram iudice Ecclesiastico, Baldus in dicto capitulo at si clerici numero secundo, Fœlynus, numero quinto, Berous, numero 126. vbi de magis communis, & loquitur etiam in confess.

L

confessione facta metu tormentorum vel timore probationum, Clar. in dict. quest. 2. 1. vers. hanc tamen in fine, ubi de communis, sed Modern. Roman. in q. 81. num. 210. dubitat in confessione facta metu probationum Villagot. in pract. crim. lib. 7. tit. de confess. capit. 1. conclus. 10. per totam vbi subdit nisi emanauerit per iracundiam eam, dicit. ponit tenet Aufre. ad Capell. Tholos. quest. 42. 6. 3. in fine vbi subdit limitando, & declarando dummodo confessio concernat crimen, secus si factum mere civile.

Alij autem videntur distinguere in confessione facta a clero sponte litigante coram iudice layco, secus si iniurias trahatur coram ipso iudice seculari, quia tunc, etiam si sponte confiteretur, sibi non noceret, ut est videre per Doct. adductos per Farinacc. in d. q. 81. num. 211. & seq. sed quia talis distinctione impugnatur a Doctoribus video sua nu. 214. firmat magis communem opinionem esse, ut quomodo emanauerit confessio sponte facta, semper faciat indicium ad torturam, & non sit ab ea in iudicando, & consulendo recedendum, & credo quod ista sit pura veritas, quando dicta confessio esset alijs indicis, vel administriculis corroborata vt modo in fine istius cap. dicam.

9 Si autem talis confessio facta coram iudice incompetenti reuocetur, secundum aliquos, etiam non docto de errore, non grauat confidentem ad torturam. Alij autem tenent contrarium, vt grauet ipsum confidentem ad torturam, nisi docto de errore: quos Doct. pro vtraque parte adducit, Modern. Rom. in d. q. 81. num. 215. & seq. vbi in fine testatur, hanc affirmatiuam opinionem esse magis communem, & veriorem, nisi tamen talis confessio fuerit reuocata a principali, antequam fuerit redacta in scriptis, vel antequam fuerit a parte acceptata, per ea, quae dixi supra in hac Definitione cap.

10 Si vero huiusmodi confessio sponte facta coram iudice incompetentem fuerit nuda, & simplex, & alijs indicis non corroborata, non poterit coram iudice competente cogi ad perseverandum in dicta confessione, & si ultra confessionem requiratur etiam, quod fuerit alijs indicis, & administriculis corroborata, vt possit confitens coram iudice incompetente torqueri per Iudicem competentem ex illa confessione Boer. decil. 90. num. 8. ex doct. Bald. in l. clarum C. de autorit. praestan. quem Bald. sequuntur Aretin. in cap. at si clericis num. 29. Felin. num. 5. de iudic. & tres alias intelligentias relatiuè ponit, Modern. Roman. in quest. 81. num. 218.

Confessio facta coram Notario, sine præsentia iudicis, quando noceat confidenti.

S V M M A R I V M.

1 Confessio facta coram Notario, iudice absente, non afficit confidentem ad condemnationem, nisi notarius examinaret reum de mandato iudicis.

2 Notario afferenti habuisse commissionem a iudice, an creditur.

3 Confessio facta coram Notario, absente iudice, habet vim extra iudicialis confessionis ad torquendum, etiam si per reum confessio reuocetur.

C A P . X X V I I .

1 **S**i emanauerit confessio coram Notario, iudice absente, non potest ex ea sequi condemnatio. glos. in l. in bemois C. de liber. caus. lai. in l. Magistratibus numer. 5. ff. de iurisdic. omn. Iud. Mars. in l. in princ. n. 24. de q. & in Pract. in §. postquam numer. 17. Foller. in pract. in verb. & si confitebuntur num. 8. 10. & seqq. Alex. Stiat. in pract. iud. cap. 19. num. 49. Mascard. de probation. qui alios allegat conclus. 343. nu. 6. concl. 348. num. 52. & seq. conclus. 394. n. 6. Nisi tamen Notarius examinaret reū de mandato iudicis, quia tunc confessio facta coram dicto Notario plenē præindicat confidenti, Ang. in l. n. 5. C. de confess. Monticel. in Pract. crim. reg. 19. nu. 17. Foller. in verb. & si confitebuntur num. 14. Et ita apud nos in pract. obseruantur, quamvis contrarium voluerit, Petr. de Bellapert. in l. col. 3. in fin. C. de confess. qui expresse firmat, quod licet de consuetudine mittatur Notarius per iudicem, coram quo partes confiteantur, adhuc talis confessio non dicatur emissa de iure, cum nulla lege, vel iure cœtum reperiatur, vt talis commissio Notario fieri debeat, vt etiam refert Farin. q. 81. num. 46. & seqq. Marsil. sing. 329. colum. 4. in fi. & dixi in Defens. 1. cap. 6.

2 Sed dubium est, an Notario ita afferenti, sibi a iudice fuisse commissum, creditur, nisi aliunde constet de ordine, vel mandato; & videretur dicendum quod sibi credendum erit, vt per Dec. consil. 42. nu. 5. Decian. respons. 18. num. 29. volu. 1. Magon. decis. Lucen. 49. num. 5. 7. Rim. iun. consil. 644. num. 9. volum. 6. qui firmant Notario standum esse de commissione sibi facta in recipiendo articulos, appellationem, & quid simile & ali relati per Cœuall. in tract. comm. contra com. q. 176. in principio & de cōi. testatur Cagnol. in l. librarius n. 49. ff. de reg. iur. Eg o autē in re ta graui, vbi agitur de confessione, cuius vigore debet sequi sententia criminalis, nō auderē in pena capitali, vel alia graui corporali vigore dictæ confessionis, reum confessum condemnare, nisi ad esset decretum iudicis in actis de examinando Reum, cu magis sit communis opinio, vt notario non creditur de commissione sibi facta a iudice de aliiquid faciendo in causa vt post alios quos allegat testatur Boer. decil. 258. num. 4. in princ. & communem etiam dicit Dec. in capa quoniam contra num. 45. de probat. Curt. iun. consil. 169. nu. 13. vbi refert Alex. dicentem esse communem in consil. 215. col. 3. vol. 2. & de magis communis etiam testatur Cœuall. in dict. quest. 356. in fine, vel nisi erat commissio de recipiendis testibus vel examinibus signata manu, vel signo iudicis alias notario, vel Graffario non creditur, vt etiam firmat Boer. dict. decis. 258. nu. 5. sed etiam tutius erit, quod in grauibus causis non committatur Notario examen, prout semper vidi per bonos, & peritos iudices fieri, & obseruari, & ego obseruavi, & si aliter iudices faciant, multa mala sequi possunt, tam contra reum, quam contra factum.

3 Sed tantum dicta confessio emanata coram Notario habet vim extra iudicialis confessionis ad torquendum, Ias. in d. l. Magistratibus numero 5. ff. de iurisdic. omn. ind. Blanch. de indic. nu. 2 12. Foller. in verb. & si confitebuntur nu. 8. cum aliis adductis per Mascard.

Defens. XXXII. Circa Confessionem Rei. 163

Mascard.de probat.conclus. 448.num. 54.& conclus. 349. numer. 6. Quod procedit, etiam si talis confessio reuocarietur per reum confessum, ut adhuc sufficeret ad torturam, quia, si in ea perseueraret, deberet condemnari, & non torqueri, ut per Modern. Rom. q. 81. num. 28. vbi alios allegat Baiard. q. 21. num. 127.

Confessio facta coram Sacerdote an afficiat confitentem.

S V M M A R I V M .

- 1 Confessio facta coram Sacerdote in foro exteriori non nocet confitentem.
- 2 Testes de ponentes de auditu in actu confessionis sacramentalis, in foro exteriori nihil probant contra confitentem.
- 3 Confessio facta alicui Sacerdoti, non in actu confessionis, nocet.
- 4 Confessio facta pro exonerazione conscientiae, etiam parte absente, quando noceat confitentem, vel eius hæredibus.

C A P. XXVIII.

- 1 Confessio facta coram sacerdote in actu penitentiae, non nocet confitenti in iudicio temporali, Carauit. rit. 2. nu. 4. in fine Mascard. qui alios allegat, conclus. 377. num. 2. de probat. vol. 1. cum talis confessio fuerit facta soli Deo, & non homini, Ant. Gomez tit. de delict. cap. 13. n. 9. Baiard. q. 21. num. 130. In modo confessarius, qui dictam confessionem revelaret, graviter puniretur, ut alias dixi latè supra in Defens.
- 2 Nec minus testes, qui dicunt audiuisse, quando talis in actu confessionis fassus fuit fecisse tale crimen, probarent dictam confessionem, nec in aliquo penitenti præjudicarent, Mascard. dict. conclus. 377. num. 4. vbi alios allegat.
- 3 Sed si quis fassus fuerit alicui Sacerdoti aliquod delictum, non in figura confessionis, nec in actu penitentiae, sed ei dixerit sub sigillo seceri, vel confessio, si ille revelaret tale delictum, noceret confitenti, ut post Abb. & alios firmat Carau. in dicit. 3. nu. 6. de quo alias dixi supra plenè in Defens.
- 4 Bene verum est, quod confessio facta pro exoneratione conscientiae, etiam parte absente plenè probat, nocet confitenti, & hæredibus, Decian. lib. 2. c. 17. n. 3. to. 1. in tra. criminis vbi alios concordantes allegat, de quo dicam infra latè c. 33.

De confessione facta per mutum.

S V M M A R I V M .

- 1 Mutus ex sua confessione declarata per signa non potest condemnari.
- 2 Mutus non potest torqueri, nisi sciat legere, & scribere, quia torqueretur ad fatendum delictum per scripturam.
- 3 Testis mutus non potest torqueri, nisi sciat legere, & scribere.

C A P. XXIX.

- 1 Ut confessio etiam signis declarata non nocet, sed requiritur, quod ipse mutus conuinatur per testes, Bal. in l. unica num. 27. C. de conf. Petri. a Plach. epitom. delict. cap. 32. nu. 18. vbi tamen

Tomus Secundus.

dicit, quod debeat interrogari per signa pro veritate habenda, Cartar. de execut. sent. cap. 2. n. 46. & 50. vbi docet etiam practicam quomodo mutus, & fatus debet interrogari; & quomodo Notarius debeat illius nutus, actus, & signa describere, & interpretari per se, vel per alium interpretem, Farin. q. 61. nu. 46. & seqq. & quæst. 88. num. 161. Baiard. quæst. 65. num.

- 2 7. Hinc est, quod mutus non potest torqueri pro habenda veritate: ut dixi supra. Defens. 30. capit. 13. Nisi quando ipse leiret legere, & scribere, quia tunc posset cogi per torturam ad confitendum delictum per ipsam torturam, si legitima præcesserint indicia, Ferrat. caut. 57. Bonac. in tract. caut. lit. in caut. 35. Cart. r. de execut. sent. cap. 2. num. 47. & seq. Farin. quæst. 88. num. 164. vbi dicit idem esse in teste muto sciente legere, & scribere, & idem dixit in q. 61. nu. 52. & seq. & quomodo puniri possit, dixi in defens. 30. nu. 13.

Confessio procuratoris quando afficiat principalem.

S V M M A R I V M .

- 1 Confessio facta per procuratorem non afficit principalem.
- 2 Mandatum ad delictum rendum non præsumitur.
- 3 Procurator non potest facere incidere dominum in peccatum sine mandato.
- 4 Mandatum ad delinquendum non præsumitur, etiam si delictum fuerit commissum per filium famulum, vel consanguineum contemplatione patris; vel homini: & maximum in delicto momentaneo, & non successivo.
- 5 Mandatum speciale requiritur ad delictum, & generale non sufficit, etiam cum libera facultate, limitata tamen, ut hic per Authorem.

C A P. XXX.

- 1 Si aliquid factum fuerit per procuratorem dicendum fecisse de ordine sui principalis, Aduocatus exclamat, quod non afficit eumdem principalem.
- 2 quia mandatum ad delictum committendum non præsumitur, nisi probetur, Bal. consil. 98. nu. 7. vol. 1. consil. 383. num. 5. lib. 5. Bots. tit. de mandat. ad homicid. n. 39. Decian. respons. 4. num. 50. respons. 104. nu. 33. volum. 3. Honded. consil. 109. nu. 25. vol. 1. consil. 87. num. 8 vbi de communi, consil. 93. nu. 12. consil. 96. nu. 3. & 66. vol. 1. Baiard. q. 89. nu. 5.
- 3 Et sine dubio procurator non potest facere incidere dominum in peccatum sine mandato, Grat. consil. 99. num. 1. & seq. vol. 1. qui loquitur in procuratore, qui induxit falsos testes, ac illius fuit, & potius præsumitur prohibitum, quam permisum, ut alter faciat delictum, Bal. consil. 110. colum. 2. circa med. & consil. 144. in fin. volum. 1. & potius præsumitur deliquisse proprio nomine, quam nomine alterius, Rim. iun. consil. 299. numer. 54. vol. 3. Honded. consil. 96. sub num. 65. vol. 2.

- 4 Nec etiam præsumitur mandatum, si delictum fuisset commissum per filium consanguineum, vel famulum contra illum, qui mihi iniuriam intulisset contemplatione mea delictum commisissent, N. att. consilio 469. numero 2. volumine 3. Ant. Gomez. tit. de delict. cap. 3. numero 47. Sim. de Pret. consil. 15. numero 39. 54. 67. & 75. vbi dicit, quod non debet bestialitas unius consanguinei alteri

L 2 consan-

coalgineo nocere, Hondoned. conf. 93. nu. 13. vol. 2.
Et non sibi ageretur, non de delicto habente actum
successuum, vel causam permanentem, sed actum
momentaneum, ut in homicidio, Ant. Gomez, dicto
cap. 3. num. 47. vbi de communii, Decian, respont. 88;
sub nam. 1. vplum. 3. Natt. d. consil. 299. sub nu. 2. Ba-
iard. quest. 87. num. 12. in fin.

**Sed requiritur speciale mandatum ad aliquid facie-
dum, ut incidat Dominus in delictum; nec generale
sufficeret, Menoch. cal. 3. 15. nu. 25. & seq. vbi decla-
rat, quomodo debeat esse tale mandatum, Magon,
decis. Lucen. 51. numer. 1. 2. & 18. Bajard. in 9. fallum,
nu. 129. Hondoned. confil. 91. num. 6. vol. 2. vbi de com-
muni. Et quod in specie procurator debeat habere
speciale mandatum ad confitendum, ut possit eius
confessio principali nocere, Alex. Stiat. in pract. iudic.
cap. 19. num. 57. vers. & hoc procedit; nec sufficeret
generale mandatum ad confitendum; sed debeat esse
speciale ad sic confitendum; nec sufficeret generale
mandatum cum libera, late Hondoned. conf. 69. nu. 22.
& seq. & num. 32. & seq. & nu. 78. & leqq.**

Nisi tamen confessio procuratoris emanauerit per
modum contentiose iurisdictionis; vel si principalis
habuerit speciale notitiam de dicta confessione lui
procuratoris, & non contradixerit; quia tunc con-
fessio procuratoris nocere, Bruno, in suo
cōpend. vers. confessio procuratoris, fol. 47. vbi alios
allegat, Farin. q. 8. 1. num. 61. Hondoned. d. consil. 66. nu.
22. & sequen. vbi etiam concordantes adducit, & te-
statur de communii.

Confessio facta, non legitimis præcedentibus
indicijs, quando afficiat confitentem.

S V M M A R I V M.

- 1 Confessio facta, nullis præcedentibus indicijs, non nocet, etiam si non fuerit expressè reuocata, etiam si fuerit in-
rata, & ageretur de crimen laesa maiestatis, vel de alio
gravissimo criminis.
- 2 Confessio ea minus noceret, si reus protestatus fuerit in-
torta se non posse tormenta sufferere; vel, quod si fatere-
tur erit contra veritatem.
- 3 Confessio in tortura, sine indicij, non nocet & confitenti,
etiam si tortura illata fuerit de mandato. Principis.
- 4 Confessio sine indicij non nocet confitenti, etiam si per
metum tormentorum fuerit extorta, & etiam si emanau-
erit coram iudice habente liberum arbitrium.
- 5 Confessio sine indicij extorta non conualidatur, si deinde
superueniant leguma indicia.
- 6 Confessio extorta sine indicij non substitetur, licet præ-
cesserit extra iudiciale confessio.
- 7 Confessio sine indicij non substitetur, etiam si per inspe-
ctionem oculorum verificetur.
- 8 Confessio sine indicij non comprehenditur sub statuto
disponente de confessione.
- 9 Confessio sine indicij non nocet confitenti, neque tertio.
- 10 Tortura indebet illata operatur, ut omnia, quæ deinde
sequuntur, sint nulla.
- 11 Confessio sine indicij non sustinetur, etiam si homo fuerit
robustus, & fuerit leuis tortus.
- 12 Confessio latronum, & crassatorum sine indicij, an ipse
nocet.
- 13 Confessio sine indicij coram iudice incompetenti non fa-
cit indicium coram iudice competenti.

- 14 Confessio extorta sine indicij non conualidatur per mil-
le ratifications, etiam si fuerit ratificata extra locum
torture; & idem erit in confessio extorta per indebitam
repetitionem.
- 15 Confessio spontanea an subslineatur, si præcesserit sine le-
gitimis indicij.
- 16 Confessio extorta sine indicij non conualidatur; si reus
illi se subscribat.
- 17 Confessio extorta sine indicij, si confitens reponatur in
pristinam libertatem, & deinde adeat iuricem, et rati-
ficet dictam confessionem, sufficit ad illum condemnandum.
- 18 Tortura an probetur per assertionem eiusdem rei: refe-
runtur hic opiniones contrarie; et tandem Author illas
conciliat.
- 19 Tortura, cum sit difficultis probationis, probatur per indi-
cia, conjecturas, & presumptiones, qua hic per Authorem
referuntur.
- 20 Tortura probata per conjecturas sufficit ad effectum in-
validandi confessionem, sed non ad effectum puniendi in-
dicem ob indebitam torturam.

CIVAP. XXXI.

Causæ defensor debet multum invigilare circa
istam defensionem: quia sepe ob vanam gloriam
iudicium, vel, ut plurimum, ob eorum imperitiam, ex-
torquent confessiois ab inquisitis, non legitimis pre-
cedentibus indicij; & ob id eis talis confessio non
nocet, ut plures in discursu tractatus dixi; & prout ha-
bemus apertum tex. in l. 1. 5. Diuus Seuerus, ff. de
quest. Brun. de indic. par. 2. q. 5. n. 42. seqq. Mars. in l.
penul. numer. 10. de quest. vbi dicit, quod in Civitate
Bononiae liberavit duos a pena mortis, & consecu-
tus fuit maximum commodium, & honorem, Hier.
Hispan. in tract. comm. contr. comm. q. 6. 8. numero
1. & seq. vbi de communi, Bos. tit. de confel. tort. nu.
1. & 18. Bruno, in suo compend. vers. confessio
facta per torturam, vbi alios allegat, & testatur de
communi, Franc. Personal. de indic. & tort. num. 67.
Bertazz. conf. 34. num. 7. conf. 427. numero nono, late
Villagut. in pract. crim. lib. 7. capitulo primo, cōclus.
3. tit. de confess. Mar. Ant. Macerat. lib. 3. resolut. 47.
num. 2. vbi concordantes cumulauit, Alex. 35. conf.
24. num. 23. par. 2. Misericord. cent. 3. obseruat. 80. num. 4.
Cavach. de brach. reg. par. 3. num. 188. vbi plus sub-
dit, ut procedat, etiam si non fuerit expressè reuoca-
ta; nisi adessent querela partis, & alia adminicula;
quia tūc requiritur reuocatio; & ibi dicit quid, si ema-
nauerit coram Iudice habente brachium regium, Iul.
Clar. q. 55. num. 13. vbi de communi, Adden. ad Fa-
rinac. in conf. 19. numer. 2. in lit. A, qui alios infinitos
allegant, & testantur de communi, Hier. Giach. ad
Iul. Clar. q. 64. in lit. Y.